Mausoleul Regelui Carol ar creia deci, în Capitala României, aspecte mărețe și perspective superioare estetice.

De asemeni gravarea unei medalii (de Chaplain sau Roty) ar îmbogăți arta gravurii în metal la noi.

Cultul Regelui mort să se eternizeze prin extazul estetic și prin farmecul liniștitor al artei!

Vitorul.

## ȘTIRI

— 9 (22) Oct. v. 1914.

Moartea d-nei Maiorescu Din Heidelberg vine știrea că soția fostului prim-ministru Titu Maiorescu a încetat acolo din viață într-un sanatoriu în urma unor îndelungate suferințe. În-mormântarea d-nei Maiorescu s'a făcut în mod provizoriu la Heidelberg. Mai târziu corpul neînsulețit va fi adus în țară.